
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥 인프라 구축

단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 15,484,193 14,100,219 1,383,974

국 2,220,826 1,781,326 439,500

균 428,000 428,000 0

기 320,733 320,800 △67

도 2,933,154 2,646,317 286,837

조 100,000 0 100,000

군 9,481,480 8,923,776 557,704

문화예술진흥 인프라 구축 2,887,482 2,803,182 84,300

국 9,926 9,926 0

균 428,000 428,000 0

기 180,423 180,490 △67

도 460,831 402,841 57,990

군 1,808,302 1,781,925 26,377

문화예술 진흥 2,423,482 2,339,182 84,300

국 9,926 9,926 0

기 180,423 180,490 △67

도 459,031 401,041 57,990

군 1,774,102 1,747,725 26,377

지역 문화예술단체 지원 684,830 668,430 16,400

201 일반운영비 23,650 27,250 △3,600

01 사무관리비 19,450 25,450 △6,000

○문학자판기 임대(전액감) 0 6,000 △6,000경정 0원

02 공공운영비 4,200 1,800 2,400

○공공요금 및 제세 4,200 1,800 2,400

― 청하루 및 상징조형물 전기요금

4,200 1,800 2,400경정 350,000원 * 12월

307 민간이전 604,000 584,000 20,000

02 민간경상사업보조 429,000 394,000 35,000

○지역 예술활동 지원 148,000 143,000 5,000

― 한국예총예천지회 활성화사업

25,000 20,000 5,000

○정간공약포정탁선생 기념사업 지원

30,000 0 30,000

경정 25,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

04 민간행사사업보조 130,000 145,000 △15,000

○민예총 사업활동 행사지원 42,000 57,000 △15,000

― 민속놀이대회 지원(전액감) 0 15,000 △15,000경정 0원

통합문화이용권 사업지원 258,600 258,700 △100

기 180,423 180,490 △67

도 23,453 23,463 △10

군 54,724 54,747 △23

307 민간이전 258,600 258,700 △100

기 180,423 180,490 △67

도 23,453 23,463 △10

군 54,724 54,747 △23

02 민간경상사업보조 258,600 258,700 △100



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥 인프라 구축

단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○통합문화이용권사업 지원

258,600 258,700 △100경정 258,600,000원 * 1식

기 180,423 180,490 △67

도 23,453 23,463 △10

군 54,724 54,747 △23

삼강주막 나루터축제 개최 168,000 150,000 18,000

도 43,000 0 43,000

군 125,000 150,000 △25,000

307 민간이전 168,000 150,000 18,000

도 43,000 0 43,000

군 125,000 150,000 △25,000

04 민간행사사업보조 168,000 150,000 18,000

○삼강주막 나루터축제 개최

168,000 150,000 18,000경정 168,000,000원 * 1식

도 43,000 0 43,000

군 125,000 150,000 △25,000

전통문화전승보전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○예천 문화유적지 다큐멘터리 제작

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

문화재 보존 4,279,419 3,835,219 444,200

국 1,576,900 1,471,400 105,500

기 112,590 112,590 0

도 800,533 734,686 65,847

조 100,000 0 100,000

군 1,689,396 1,516,543 172,853

문화재 보수 및 관리 4,279,419 3,835,219 444,200

국 1,576,900 1,471,400 105,500

기 112,590 112,590 0

도 800,533 734,686 65,847

조 100,000 0 100,000

군 1,689,396 1,516,543 172,853

국가지정문화재 보수 1,824,571 1,764,571 60,000

국 1,241,200 1,199,200 42,000

도 291,686 282,686 9,000

군 291,685 282,685 9,000

401 시설비및부대비 597,000 737,000 △140,000

국 417,900 515,900 △98,000

도 89,550 110,550 △21,000

군 89,550 110,550 △21,000

01 시설비 556,000 696,000 △140,000



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보존

단위: 문화재 보수 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○예천 선몽대 일원 소나무 숲 생육환경 개선

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

국 42,000 0 42,000

도 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

○예천 용문사 대장전과 윤장대 벽화 정밀상태

조사 및 기록화(과목경정) 0 200,000 △200,000경정 0원

국 0 140,000 △140,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

402 민간자본이전 1,227,571 1,027,571 200,000

국 823,300 683,300 140,000

도 202,136 172,136 30,000

군 202,135 172,135 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,227,571 1,027,571 200,000

○예천 용문사 대장전과 윤장대 벽화 상태조사

기록화 및 대장전 부분 보수(과목경정)

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

국 140,000 0 140,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

무형문화재 보유자 등 지원 55,000 48,000 7,000

도 27,500 24,000 3,500

군 27,500 24,000 3,500

301 일반보전금 55,000 48,000 7,000

도 27,500 24,000 3,500

군 27,500 24,000 3,500

12 기타보상금 55,000 48,000 7,000

○무형문화재 보유자 등 지원

55,000 48,000 7,000경정 55,000,000원 * 1식

도 27,500 24,000 3,500

군 27,500 24,000 3,500

무형문화재 공개행사 지원 18,500 11,800 6,700

도 9,250 5,900 3,350

군 9,250 5,900 3,350

307 민간이전 18,500 11,800 6,700

도 9,250 5,900 3,350

군 9,250 5,900 3,350

04 민간행사사업보조 18,500 11,800 6,700

○무형문화재 공개행사 지원

18,500 11,800 6,700경정 18,500,000원 * 1식

도 9,250 5,900 3,350

군 9,250 5,900 3,350

지정문화재보수 및 관리 633,568 626,568 7,000

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,000 0 7,000



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보존

단위: 문화재 보수 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○예천향교 제례상 등 제작·구입 지원

7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

문화재 안전경비원 배치 및 활용 152,380 152,380 0

기 76,190 76,190 0

도 22,857 22,860 △3

군 53,333 53,330 3

101 인건비 150,880 150,880 0

기 75,440 75,440 0

도 22,629 22,632 △3

군 52,811 52,808 3

04 기간제근로자등보수 150,880 150,880 0

○문화재 안전경비원 인건비(예천권씨 초간공파

종택, 용문사)(재원변경)

150,880 150,880 0경정 150,880,000원 * 1식

기 75,440 75,440 0

도 22,629 22,632 △3

군 52,811 52,808 3

도지정문화재 보수 609,000 509,000 100,000

도 304,500 254,500 50,000

군 304,500 254,500 50,000

401 시설비및부대비 409,000 309,000 100,000

도 204,500 154,500 50,000

군 204,500 154,500 50,000

01 시설비 400,280 309,000 91,280

○예천향교 명륜당 보수 및 주변정비

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

○이정사 사당 보수 151,280 160,000 △8,720경정 151,280,000원 * 1식

도 75,640 80,000 △4,360

군 75,640 80,000 △4,360

02 감리비 8,720 0 8,720

○이정사 사당 보수 감리비 8,720 0 8,7208,720,000원 * 1식

도 4,360 0 4,360

군 4,360 0 4,360

전통사찰 보수 정비 247,500 220,000 27,500

국 137,500 110,000 27,500

도 33,000 33,000 0

군 77,000 77,000 0

402 민간자본이전 247,500 220,000 27,500

국 137,500 110,000 27,500

도 33,000 33,000 0

군 77,000 77,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 247,500 220,000 27,500

○장안사 영산전 및 용왕각 단청

247,500 220,000 27,500경정 247,500,000원 * 1식

국 137,500 110,000 27,500

도 33,000 33,000 0



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보존

단위: 문화재 보수 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 77,000 77,000 0

전통사찰 방재시스템 구축 324,000 288,000 36,000

국 180,000 144,000 36,000

도 43,200 43,200 0

군 100,800 100,800 0

402 민간자본이전 324,000 288,000 36,000

국 180,000 144,000 36,000

도 43,200 43,200 0

군 100,800 100,800 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 324,000 288,000 36,000

○청룡사 방재시스템 구축

130,500 116,000 14,500경정 130,500,000원 * 1식

국 72,500 58,000 14,500

도 17,400 17,400 0

군 40,600 40,600 0

○명봉사 방재시스템 구축

193,500 172,000 21,500경정 193,500,000원 * 1식

국 107,500 86,000 21,500

도 25,800 25,800 0

군 60,200 60,200 0

향토문화유산 보수 정비 200,000 0 200,000

조 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

조 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○한천사 석축 정비 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

조 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

관광기반 확충 및 관리 7,784,418 7,321,798 462,620

국 634,000 300,000 334,000

기 27,720 27,720 0

도 1,671,790 1,508,790 163,000

군 5,450,908 5,485,288 △34,380

유교문화권 개발 1,388,032 1,122,312 265,720

국 114,000 0 114,000

도 30,000 0 30,000

군 1,244,032 1,122,312 121,720

예천박물관 관리 운영 1,160,032 1,117,312 42,720

201 일반운영비 498,684 477,004 21,680

01 사무관리비 249,210 227,530 21,680

○공동전시회 40,000 20,000 20,000

― 특별전 영상 제작 및 설치

20,000 10,000 10,000

― 특별전 전시도록 및 홍보물 발간

16,000 8,000 8,000

경정 20,000,000원

경정 16,000,000원



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 유교문화권 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 특별전 개막식 4,000 2,000 2,000

○급량비 5,520 3,840 1,680

― 박물관 업무추진 야간근무자 급식 제공

5,520 3,840 1,680

경정 4,000,000원

경정 5,520,000원

202 여비 16,900 14,800 2,100

01 국내여비 16,900 14,800 2,100

○박물관업무 기본여비 6,900 4,800 2,100경정 6,900,000원

401 시설비및부대비 164,200 151,000 13,200

01 시설비 124,200 111,000 13,200

○고정식 그늘막텐트 설치 13,200 0 13,2002,200,000원 * 6개

405 자산취득비 59,731 53,991 5,740

01 자산및물품취득비 59,731 53,991 5,740

○안내해설용 마이크 구입 1,800 0 1,800

○학예연구실 책장 구입 2,640 0 2,640

○업무용 컴퓨터 구입 5,200 3,900 1,300

360,000원 * 5개

660,000원 * 4개

경정 1,300,000원 * 4대

예천박물관 소장품 DB구축 23,000 0 23,000

국 14,000 0 14,000

군 9,000 0 9,000

101 인건비 23,000 0 23,000

국 14,000 0 14,000

군 9,000 0 9,000

04 기간제근로자등보수 23,000 0 23,000

○국가문화유산DB화사업 23,000 0 23,00023,000,000원 * 1식

국 14,000 0 14,000

군 9,000 0 9,000

2021년 스마트 박물관 기반조성사업 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

02 전산개발비 200,000 0 200,000

○스마트 예천박물관 구축 지원 사업

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

관광산업 진흥 2,910,466 2,841,566 68,900

국 520,000 300,000 220,000

기 27,720 27,720 0

도 462,790 380,790 82,000

군 1,899,956 2,133,056 △233,100



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광해설사 활용(자체) 8,000 4,000 4,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○관광안내소 운영 물품 구입

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

문화관광해설사 환경개선사업 7,200 9,000 △1,800

기 1,440 1,800 △360

도 1,080 1,350 △270

군 4,680 5,850 △1,170

307 민간이전 0 1,800 △1,800

기 0 360 △360

도 0 270 △270

군 0 1,170 △1,170

06 보험금 0 1,800 △1,800

○문화관광해설사 단체상해보험 가입(세부사업

변경) 0 1,800 △1,800경정 0원

기 0 360 △360

도 0 270 △270

군 0 1,170 △1,170

문화관광해설사 단체상해보험 가입 1,800 0 1,800

기 360 0 360

도 270 0 270

군 1,170 0 1,170

307 민간이전 1,800 0 1,800

기 360 0 360

도 270 0 270

군 1,170 0 1,170

06 보험금 1,800 0 1,800

○문화관광해설사 단체상해보험 가입(세부사업

변경) 1,800 0 1,8001,800,000원 * 1식

기 360 0 360

도 270 0 270

군 1,170 0 1,170

관광기반확충 및 홍보 활성화 381,298 411,298 △30,000

201 일반운영비 182,398 212,398 △30,000

03 행사운영비 31,000 61,000 △30,000

○금당실마을 문화재 야행사업(세부사업 변경)

0 30,000 △30,000경정 0원

예천곤충엑스포 추진 49,988 61,588 △11,600

201 일반운영비 19,588 21,588 △2,000

01 사무관리비 19,588 21,588 △2,000

○급량비 2,400 4,400 △2,000

― 곤충엑스포 업무추진 야간근무자 급식

2,400 4,400 △2,000경정 8,000원 * 2명 * 150일

202 여비 8,400 18,000 △9,600



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 8,400 18,000 △9,600

○곤충엑스포 업무 기본여비

2,400 6,000 △3,600

○곤충엑스포 업무추진 및 홍보여비

6,000 12,000 △6,000

경정 100,000원 * 2명 * 12월

경정 6,000,000원

예천곤충엑스포 추진(보조) 1,000,000 1,000,000 0

국 500,000 300,000 200,000

도 150,000 90,000 60,000

군 350,000 610,000 △260,000

308 자치단체등이전 1,000,000 1,000,000 0

국 500,000 300,000 200,000

도 150,000 90,000 60,000

군 350,000 610,000 △260,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 1,000,000 0

○예천세계곤충엑스포 전시관 설치(재원변경)

1,000,000 1,000,000 0경정 1,000,000,000원 * 1식

국 500,000 300,000 200,000

도 150,000 90,000 60,000

군 350,000 610,000 △260,000

야간관광상품 운영 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 5,000 0 5,000

군 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○금당실전통마을 야간관광상품 운영(세부사업

변경) 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

군 25,000 0 25,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

도 5,000 0 5,000

군 15,000 0 15,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○삼강주막 야간관광상품 운영

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

군 15,000 0 15,000

경북관광 홍보 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○비대면관광안내시스템 구축

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

여행업살리기 희망 프로젝트 1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

302 이주및재해보상금 1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

02 민간인재해및복구활동보상금 1,500 0 1,500

○여행업살리기 희망 프로젝트 지원(성립전)

1,500 0 1,500500,000원 * 3개소

도 1,500 0 1,500

등록야영장 지원사업 35,000 0 35,000

국 20,000 0 20,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

국 20,000 0 20,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○야영장 안전위생시설 개보수 지원사업

35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

국 20,000 0 20,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

관광산업 개발 3,485,920 3,357,920 128,000

도 1,179,000 1,128,000 51,000

군 2,306,920 2,229,920 77,000

관광개발 운영 502,920 450,920 52,000

201 일반운영비 143,320 141,320 2,000

01 사무관리비 8,320 6,320 2,000

○공모 선정위원회 참석수당

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 152,000 102,000 50,000

01 시설비 152,000 102,000 50,000

○삼강관광지 준공을 위한 분할 및 경계측량

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

삼강문화단지 관리운영 817,000 931,000 △114,000

201 일반운영비 351,580 335,580 16,000

02 공공운영비 276,480 260,480 16,000

○기계실 냉난방 배관시설 보온재 설치

16,000 0 16,00016,000,000원 * 1식

307 민간이전 232,000 362,000 △130,000

05 민간위탁금 232,000 362,000 △130,000

○삼강문화단지 관리용역 232,000 362,000 △130,000



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광산업 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 전기, 기계(소방), 청소

232,000 267,000 △35,000

― 제초 0 95,000 △95,000

경정 232,000,000원

경정 0원

관광기반조성사업(도비) 170,000 0 170,000

도 51,000 0 51,000

군 119,000 0 119,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

도 51,000 0 51,000

군 119,000 0 119,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○한옥집단마을 관광자원개발 사업

170,000 0 170,0001,000,000원 * 170m

도 51,000 0 51,000

군 119,000 0 119,000

삼강문화단지 주변 관광자원화사업(전환사업) 420,000 400,000 20,000

도 260,000 260,000 0

군 160,000 140,000 20,000

401 시설비및부대비 420,000 400,000 20,000

도 260,000 260,000 0

군 160,000 140,000 20,000

01 시설비 420,000 400,000 20,000

○전망대 실시설계 공모작 시상금

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

재무활동(문화관광과) 392,854 0 392,854

보전지출(문화관광과) 392,854 0 392,854

보전지출(보조금 반환) 392,854 0 392,854

802 반환금기타 392,854 0 392,854

01 국고보조금반환금 313,905 0 313,905

○2020년 문화재보수정비(총액계상)사업 집행잔

액 반납 310,137 0 310,137

○2019년 자연유산 민속행사지원사업 집행잔액

반납 47 0 47

○2017년 공립박물관건립지원사업 이자 반납

3,721 0 3,721

310,136,770원

46,950원

3,720,866원

02 시ㆍ도비보조금반환금 78,949 0 78,949

○2020년 문화재보수정비(총액계상)사업 집행잔

액 반납 63,536 0 63,536

○2017~2018년 문화재보수정비(총액계상-e나라

도움 예탁계좌)사업 이자 반납 164 0 164

○2020년 도지정무형문화재 보유자 등 전승지원

사업 집행잔액 반납 200 0 200

○2020년 도지정무형문화재 보유자 등 공개행사

지원사업 집행잔액 반납 73 0 73

○2020년 도지정문화재 특별관리비 지원사업 집

행잔액 및 이자 반납 324 0 324

63,535,690원

163,540원

200,000원

73,000원

323,860원



부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 지역문화사랑방 운영 지원사업 집행잔

액 반납 3,000 0 3,000

○2020년 충효교실 운영지원 이자 반납 1 0 1

○2020년 문화학교 운영지원 이자 반납 1 0 1

○2020년 아뉴스오페라단 창작오페라 지원사업

이자 반납 3 0 3

○2020년 신도시 주민이 기획하는 문화페스티벌

집행잔액 및 이자 반납 2,356 0 2,356

○2020년 경북선비아카데미지원 집행잔액 및 이

자 반납 969 0 969

○2020년 문화정보센터 문화홍보사업지원 이자

반납 4 0 4

○2020년 제3회 예천우리소리축제지원 집행잔액

및 이자 반납 6,005 0 6,005

○2020년 신도시 시민과 함께하는 문학아카데미

지원 이자 반납 3 0 3

○2020년 제2회 예천국제스마트폰영화제 지원사

업 이자 반납 7 0 7

○2017년 공립박물관건립지원사업 이자 반납

1,428 0 1,428

○2020년 테마체험 관광자원개발사업 집행잔액

및 이자 반납 875 0 875

3,000,000원

580원

560원

2,980원

2,355,530원

968,290원

3,100원

6,004,530원

2,510원

6,820원

1,427,651원

875,000원


